
R O MÂN I A  
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOT A 
CONSILIUL LOCAL 

H O TĂRÂR E 
la proiectul de hota rare privind organizarea şi functionarea retelei scalare, preuniversitare de stat, 

pe raza comunei Gorgota,judetul Prahova, pentru anul scalar 2026-2027 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în 
şedinţa extraordinară de îmndată, în data de 11 noiembrie 2025; 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 6418/04.12.2025 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
- Referatul de aprobare nr. 6419 /04.12.2025 privind organizarea şi functionarea retelei 
scolare, preuniversitare de stat, pe raza comunei Gorgota, judetul Prahova, pentru anul 
scolar 2026-2027, prezentat de d-nul lonut-Nicolae Dumitru, primarul comunei Gorgota, 
judetul Prahova; 
-Raportul nr. 6420/04.12.2025 întocmit de secretarul general al comunei Gorgota, 
judeţul Prahova; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judeţul Prahova; 
-AVIZUL CONFORM al Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova comunicat prin adresa 
nr. 10129/25.11.2025 şi înregistrată la comuna Gorgota sub nr. 6320/02.12.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (3), lit. c) şi art. 6, alin. (1) din Ordinul 
Ministerului Educaţiei si Cercetării nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei 
privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi Calendarul operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul 
şcolar 2026-2027 aprobat prin O.M.E.C. nr. 6637 /2025; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgen,tă a 
Guvernului nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară a unită,tilor de învăţământ preuniversitar de stat, 
pentru anul şcolar 2026-2027, la nivelul comunei Gorgota, judeţul Prahova, după cum 
urmează: 

❖ ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ALEXANDRU IOAN CUZA", SAT POTIGRAFU, COMUNA 
GORGOT A, JUDEŢUL PRAHOVA ( unitate cu personalitate juridică) -PRE/PRI/GIM, 
sat Potigrafu, nr. 375, tel./fax 0244 474 502, E-mail: educatie@gorgota.ro. cu 
următoarele structuri: 

-Şcoala Gimnazială Poienarii Apostoli, comuna Gorgota 
-Gradiniţa cu program normal Potigrafu, comuna Gorgota 
-Gradiniţa cu program normal Poienarii Apostoli, comuna Gorgota 
-Gradiniţa cu program normal Gorgota, comuna Gorgota 
-Gradiniţa cu program normal Crivina, comuna Gorgota. 

Art.2. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează directorul unităţii de învăţământ menţionată la articolul 1; 




